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Poruke predstavnika država partnera

Nikola Mažar

Još bih jednom želio istaknuti odlučnost Republike Hrvatske u trajnom rješavanju izbjegličkih pitanja u 
zemljama regije. Smatram da moji kolege, predstavnici zemalja regije, dijele našu posvećenost ovom pitanju. 
Želimo osigurati sigurno rješenje za zbrinjavanje izbjeglica da oni više ne bi bili zapreka, već osnova za 
izgradnju dobrosusjedskih odnosa. Ovime naglašavam da je očuvanje regionalnog karaktera ovog programa 
neophodno, ne samo zato što su projekti koji se provode u četirima državama partnerima međusobno 
povezani, već i zato što je ovaj program sastavni dio šireg političkog procesa koji pridonosi unapređenju 
dobrosusjedskih odnosa i stabilnosti u regiji.  

Još jedna tema koju mi u Hrvatskoj svakako smatramo izrazito važnom za ovu vrstu suradnje jest pitanje 
održivosti. Izazov koji je pred svima nama jest osiguravanje ekonomski održivih uvjeta života i ostanka 
naših ljudi u svojim kućama i na svojim ognjištima u područjima koja su bila zahvaćena ratom i u drugim 
dijelovima naših zemalja.

Semiha Borovac

U Bosni i Hercegovini postigli smo velik napredak u provođenju Državnog stambenog programa. Tijekom 
2016. godine završena je izgradnja 100 kuća za povratak i stambeno zbrinjavanje izbjeglica i raseljenih 
osoba te je započeta izgradnja većeg broja stambenih zgrada u osam gradova. U 2017. godini namjeravamo 
završiti izgradnju i obnovu još 1 200 kuća i započeti izgradnju stanova u drugim gradovima BiH. Ovakav 
se napredak među ostalim pripisuje izvrsnoj suradnji država partnera, što pridonosi jačanju međusobnog 
povjerenja. Vizijom i odgovornošću za nadilaženje posljedica uzrokovanih događajima iz prošlosti stvorili smo 
jedinstven mehanizam – regionalni proces kojim se osigurava suradnja između zemalja podrijetla i zemalja 
prihvata u rješavanju brojnih pitanja koja se odnose na izbjegličku populaciju. Zahvaljujemo donatorima, 
UNHCR-u, OBES-u i CEB-u na strpljenju i posvećenosti ovom velikom regionalnom projektu s uvjerenjem 
da ćemo i u daljnjem radu imati njihovo puno razumijevanje i podršku. 

Vladimir Cucić

Ponosan sam na to što na kraju 2016. godine u ime institucije koju vodim također mogu reći da smo ostvarili 
velike uspjehe u provođenju Regionalnog programa za stambeno zbrinjavanje u Republici Srbiji. Izdvajam 
početak izgradnje 235 stanova u Ovči i dodjelu 69 seoskih kućanstava korisnicima na području Beograda u 
okviru projekta SRB3. Ponosan sam na činjenicu da smo najveće gradilište u zemlji, da se RPSZ provodi u 
čak 117 općina i gradova i da korisnike biraju čak 144 povjerenstva. Velik posao čeka nas i u 2017. godini, što 
se prije svega odnosi na izgradnju gotovo 500 stanova u okviru projekata SRB2 i SRB4 i početak izgradnje 
1 262 stana u okviru projekta SRB5. 

Zahvaljujem svim donatorima, Razvojnoj banci Vijeća Europe, državama partnerima u Programu, kolegama 
u Povjerenstvu za izbjeglice i migracije (Komesarijatu za izbeglice i migracije) koji naporno i predano rade, 
Jedinici za upravljanje projektom i svim predstavnicima lokalnih samouprava uključenima u RPSZ. Ipak, 
najveću zahvalnost dugujemo korisnicima zbog velikog strpljenja i volje da se Program uspješno ostvari. 

Budimirka Đukanović

Tijekom 2016. godine Crna Gora ostvarila je zapažene rezultate u provođenju Regionalnog programa 
stambenog zbrinjavanja. Najbitnije je ostvarenje svakako useljavanje prvih korisnika u novoizgrađenu 
zgradu za raseljene i interno raseljene osobe u Nikšiću, čime su ukupno 62 obitelji riješile svoje stambeno 
pitanje. Usto su počeli radovi na još dva projekta: domu za starije osobe u Pljevljima i 120 stanova u kampu 
Konik, u prosincu će se potpisati ugovor s izvođačem radova na izgradnji 94 stana u Beranama. Isto tako, 
izgradnja na Koniku proširit će se za dodatnu 51 stambenu jedinicu od ušteđenih sredstava na projektu. 
Iznimno je bitno i odobrenje dvaju novih projekata: izgradnja individualnih kuća na prostoru deset općina 
i kupnja stanova u Herceg Novom. Crna Gora i za sljedeću godinu ima ambiciozne planove, kada će krov 
nad glavom dobiti ukupno 224 obitelji.

Posebnu zahvalnost za uspješnu realizaciju RPSZ-a dugujemo donatorima i Razvojnoj banci Vijeća Europe, 
UNHCR-u i OEBS-u. S velikim zadovoljstvom ističemo uspješnu i sveobuhvatnu suradnju s državama 
partnerima koje zajedničkim naporima pokušavaju poboljšati životne uvjete za socijalno najugroženije 
korisnike u regiji. 
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RPSZ je krajem 2016. godine osigurao stambeno rješenje za više od 1 000 obitelji 
u četirima državama partnerima. Dinamika primjene dostići će maksimum tijekom 
2017. godine, kada se planira završetak izgradnje više od 3 500 stambenih jedinica:

Broj odobrenih projekata 22

Procijenjena ukupna vrijednost odobrenih projekata 186 mil. eura 

Ukupan iznos odobrenih bespovratnih sredstava 155 mil. eura 

Ukupno nacionalno učešće 31 mil. eura 

Broj obuhvaćenih kućanstava 7 900 

Broj obuhvaćenih korisnika 22 000

Ukupni isplaćeni iznos 54 mil. eura
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STATUS PROVEDBE RPSZ-a –
PROSINAC 2016.

Dodjela stambenih jedinica po godinama 
(2014. - 2016. dodijeljeno; 2017. - 2018. predviđeno)

RPSZ u brojkama u 2016. godini

Osigurani stanovi za 62 korisnika: 
Nikšić, Crna Gora

Započela izgradnja na 6 gradilišta: 
Konik (Podgorica) i Pljevlja, Crna Gora; 
Benkovac, Hrvatska; Ovča (Beograd), 
Srbija; Ilidža i Prijedor, Bosna i 
Hercegovina

Kupljeno dodatnih 35 stanova diljem 
Hrvatske

Obnovljeno 120 kuća u Bosni i 
Hercegovini

Osigurane 64 montažne kuće diljem 
Srbije

Kupljeno 425 seoskih kuća diljem 
Srbije

Dodijeljeno 100 paketa građevnog 
materijala u Srbiji

OSIGURANA STAMBENA RJEŠENJA ZA 
VIŠE OD 1 000 OBITELJI
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Najvažnija postignuća u 2016.

Bosna i Hercegovina tijekom 2016. godine nastavila je s ostvarivanjem napretka 
u pogledu dodjele paketa građevnog materijala i obnova kuća. Obitelji diljem 
Federacije Bosne i Hercegovine i Republike Srpske dobile su stambenu pomoć, 
a do kraja 2016. godine više od 100 korisnika uselit će se u nove domove. Novi 
građevinski projekti započeli su u jesen 2016. godine u Ilidži, Prijedoru i još 6 
gradova. Usto, nakon završetka procesa identifikacije korisnika predviđenog za 
2017. godinu započet će projektiranje kuća u okviru projekta BiH4, a nakon toga i 
njihova izgradnja. U punom je jeku odabir korisnika za sve projekte i dodjela paketa 
građevnog materijala te rekonstrukcija kuća, što bi trebalo pridonijeti povratku i 
zbrinjavanju još 1 800 obitelji do kraja 2018. godine.

Crna Gora napreduje s građevinskim projektima u okviru RPSZ-a u trima glavnim 
gradovima – Nikšiću, Podgorici i Pljevljima. U Nikšiću je u svibnju završila izgradnja 
dviju stambenih zgrada za smještaj 62 socijalno ugrožene obitelji, a korisnici 
su stanove dobili u lipnju 2016. godine. Izgradnja 120 stanova u kampu Konik 
u Podgorici započela je u ožujku 2016. godine, a završetak izgradnje planira se 
tijekom druge polovine 2017. godine. Usto će se zahvaljujući uštedama u budžetu 
za stanovnike kampa Konik i okoline izgraditi još 51 stan, čime će se broj obitelji 
korisnika sa 120 povećati na 171. Završetak izgradnje dodatne 51 stambene 
jedinice planira se za travanj 2018. godine. Radovi na izgradnji doma za starije/
nemoćne osobe u Pljevljima započeli su krajem lipnja 2016. godine.

Nakon uspješnog završetka izgradnje stambene zgrade u Korenici u Hrvatskoj su 
tijekom 2016. godine napredovali radovi na još trima gradilištima – u Glini (obnova 
doma za 75 starijih i nemoćnih osoba), Kninu (izgradnja dviju stambenih zgrada 
sa 40 stanova) i Benkovcu (izgradnja stambene zgrade za 21 obitelj). Usto, do 
kraja 2016. godine Hrvatska je u okviru projekta HR4 otkupila 93 stana radi kupnje 
stanova za najmanje 101 korisničko kućanstvo. Do danas je za korisnike RPSZ-a 
osigurano 120 stambenih jedinica.

Srbija je tijekom 2016. godine ostvarila velik napredak, što se osobito odnosi na 
dodjelu dvaju stambenih modela: osiguravanje seoskih kuća i izgradnju montažnih 
kuća.  Dodjela i postavljanje otprilike 60 montažnih kuća i 450 seoskih kuća 
završena je krajem 2016. godine. U rujnu je započela izgradnja 235 stanova u 
beogradskom naselju Ovča, što je dosad najveći pojedinačni projekt izgradnje u 
okviru RPSZ-a u regiji. Ovo je jedan od nekoliko projekata u okviru RPSZ-a koji će 
se provoditi u glavnom gradu Srbije, gdje se u okviru RPSZ-a planiraju ulaganja 
od 18,5 milijuna eura, čime će se osigurati stambena rješenja za 2 700 socijalno 
ugroženih osoba. Osim toga, sljedeće godine započet će važni projekti izgradnje u 
različitim općinama diljem zemlje. Od 2015. godine do danas odabranim obiteljima 
izbjeglica u Srbiji uručeno je više od 200 paketa građevnog materijala, a njihovo 
je postavljanje završilo krajem 2016. godine.

BOSNA I HERCEGOVINA 

CRNA GORA

REPUBLIKA SRBIJA

REPUBLIKA HRVATSKA
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Projekt kupnje 101 stana u Hrvatskoj uspješno je nastavljen tijekom 2016. godine. Izabrani korisnici kojima će se u okviru ovog projekta dodijeliti 
stanovi bivši su nositelji stanarskih prava ili stanari u kolektivnim centrima.

Do kraja 2016. godine otkupljena su ukupno 93 stana, a završetak projekta planira se za drugu polovinu 2017. godine.

Dragica Andrić rođena je 1973. godine u Travniku u Bosni i Hercegovini gdje je 
s obitelji živjela do 1993, kada su pobjegli u Hrvatsku. U potrazi za pristojnim 
smještajem putovali su diljem zemlje. Najprije su neko vrijeme boravili u šatorima, 
a zatim u kolektivnom smještaju u školama. Tijekom tih teških dana Dragica je 
upoznala supruga koji je također bio izbjeglica. Vjenčali su se i otišli u Njemačku, 
gdje su ostali nekoliko godina. Bili su primorani vratiti se, a privremeni smještaj dobili 
su u kolektivnom centru u Golubiću blizu Knina, gdje su živjeli u hladnim drvenim 
barakama bez javnog prijevoza i kilometrima udaljeni od škola i liječnika.  

Zahvaljujući RPSZ-u napokon su uspjeli dobiti stan u Kninu, u koji su se uselili 
početkom 2016. godine.

Upoznajte korisnike RPSZ-a

HRVATSKA
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Glavne aktivnosti u 2016.

U travnju 2016. godine u organizaciji Središnjeg državnog ureda za obnovu i stambeno zbrinjavanje održana je svečanost otvaranja gradilišta u 
Benkovcu kako bi se obilježio početak radova na stambenoj zgradi s 21 stanom (projekt HR5). U stanove će se useliti obitelji s bivšim stanarskim 
pravom i obitelji iz Bosne i Hercegovine od kojih je većina imala status izbjeglica u Hrvatskoj. Ukupna vrijednost ovog projekta procjenjuje se 
na 1,3 milijuna eura, od čega će se 1 milijun eura izdvojiti iz fonda RPSZ-a. Krajem 2016. godine provedeni su zemljani radovi, položeni temelji 
i završeni podrum i prizemlje, dok se završetak svih radova predviđa za ljeto 2017. godine.

Radovi na izgradnji zgrada u Kninu i Glini koji su započeli 2015. godine napreduju prema planovima. Primopredaja zgrada predviđa se za drugo 
tromjesečje 2017. kada će se za 160 socijalno vrlo ugroženih osoba osigurati bolji stambeni uvjeti, a u slučaju doma za starije i nemoćne u 
Glini i primjerena njega.
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Zahvaljujući uštedama u proračunu za stanovnike kampa Konik i okolice izgradit će se još 51 stan, čime će se broj korisničkih obitelji povećati 
sa 120 na 171. Završetak izgradnje dodatne 51 stambene jedinice planira se za travanj 2018. godine.

Projekt RPSZ-a u kampu Konik 1 dio je šire strategije zatvaranja kampa koja uključuje i izgradnju 44 stana pomoću sredstava EU-ovih fondova 
IPA. Izgradnja ovih stanova završila je prošle godine, a odabrani su korisnici ključeve primili u prosincu 2015. godine.

Hadži Paljaci 1999. godine sa suprugom i četvero djece došao je iz Peći s Kosova. 
Sada ima još četvero djece i cijelu deseteročlanu obitelj uzdržava od plaće koju 
dobiva kao čuvar na gradilištu kampa Konik. Njegov najstariji, dvadesetogodišnji 
sin pomaže mu kad god može.

Ova mnogočlana obitelj živi u malom kontejneru koji su dobili kao neposrednu 
pomoć kada se u ljeto 2012. šator u kojem su živjeli zapalio i izgorio, nakon čega su 
oni i ostali stanari kampa još jednom ostali bez ičega. Kada su stigli u Konik, živjeli 
su u improviziranim barakama napravljenima od ostataka drva, lima i otpadaka. 
Kontejner koji je dobila obitelj Paljaci imao je priključke za vodu i struju, hladnjak, 
štednjak i osnovno pokućstvo, što im je nakon mnogo vremena osiguralo koliko-toliko 
pristojan život. Hadžijina mlađa djeca redovito idu u školu zahvaljujući organiziranom 
prijevozu do škola u Podgorici. 

Obitelj Paljaci među prvim je odabranim korisnicima kojima će se dodijeliti stan i 
koji će se u nove zgrade RPSZ-a useliti u proljeće 2017. godine.

CRNA GORA

Upoznajte korisnike RPSZ-a
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Petar Topalović i njegova supruga Jadranka 1992. godine 
pobjegli su iz rodnog grada Travnika u Bosni i Hercegovini, 
a utočište su našli u Nikšiću, u Crnoj Gori, gdje otad žive. 
Njihova socijalna primanja i mirovina zajedno iznose 110 
eura mjesečno, što je jedva dovoljno da pokriju mjesečnu 
stanarinu i nije dovoljno za normalan život. Ipak, kažu da 
nada umire posljednja i ne gube vjeru u bolju budućnost. 
Tri su se puta prijavljivali za stambeno rješenje u okviru 
različitih projekata i konačno su uspjeli: dobili su stan u 
zgradi u Nikšiću izgrađenom od sredstava iz RPSZ-a i uselili 
se u lipnju 2016. godine.

Završetak izgradnje 62 stana u Nikšiću obilježen je 20. lipnja 2016. godine, kada su odabrani stanari dobili ključeve novih stanova. Ovo su prva 
stambena rješenja RPSZ-a dodijeljena u Crnoj Gori nakon 12 mjeseci provedbe i ulaganja u vrijednosti od 2,6 milijuna eura.

Početak izgradnje u Pljevljima označio je i početak provedbe projekta u vrijednosti od 2,2 milijuna eura, od čega će se 1,9 milijuna eura 
(86 %) pokriti sredstvima iz fonda RPSZ-a.  Ovim projektom osigurat će se prijeko potreban dom za 68 starijih i nemoćnih izbjeglica / 
interno raseljenih osoba s prebivalištem ili boravištem u Crnoj Gori i dnevna njega za još 30 osoba. Primopredaja zgrade planira se za 
drugu polovinu 2017. godine.

Glavne aktivnosti u 2016.
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Marica Čugalj pobjegla je sa suprugom iz Hrvatske 1995. godine i otad živi u 
srijemskom selu Pećinci u Srbiji. Sad već tročlana obitelj – s četrnaestogodišnjom 
kćeri – imala je, kako kaže, sreće zbog toga što su ona i suprug uvijek imali posao. 
On radi kao majstor, a ona kao prodavačica.

Nakon više od 20 godina provedenih u skromnom unajmljenom stanu njena obitelj 
uselila se u montažnu kuću u Pećincima, gdje će prvi puta zimu dočekati u vlastitom 
domu. 

Korisnici 120 montažnih kuća u srpnju 2016. godine potpisali su ugovore s Odborom za izbjeglice i migracije Srbije o donaciji montažnih kuća u 
okviru projekta SRB2. Ugovor o projektiranju i izgradnji potpisan je u svibnju 2016. godine, a projektiranje je u punom jeku. Izgradnja je započela 
u listopadu 2016. godine, a završetak se predviđa za kolovoz 2017, kada bi se odabrani korisnici trebali useliti u nove domove. 

SRBIJA

Upoznajte korisnike RPSZ-a
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Glavne aktivnosti u 2016.

Svečanost obilježavanja primopredaje ugovora o kupnji seoskih kuća za 69 obitelji izbjeglica održala se 27. lipnja 2016. godine u 
Skupštini Grada Beograda. Kupnja ovih kuća također se financira u okviru projekta SRB3 – Podrška za 715 obitelji izbjeglica u Beogradu.

Temelj za izgradnju 235 stanova položen je 9. rujna 2016. godine u beogradskom naselju Ovča, što je trenutačno najveći pojedinačni projekt 
izgradnje koji se u okviru RPSZ-a provodi u državama partnerima i kojim će se osigurati smještaj za obitelji izbjeglica iz Bosne i Hercegovine 
i Hrvatske s prebivalištem na području Grada Beograda. Ovaj projekt dio je većeg ulagačkog programa za socijalno stanovanje koji provodi 
Grad Beograd, a uključuje kompleks od 995 stanova i druge objekte, poput vrtića, osnovne škole i sustava za preradu otpadnih voda. Izgradnja 
ukupne vrijednosti 9,8 milijuna eura, od čega 5,4 milijuna osigurava RPSZ, započela je krajem kolovoza ove godine i očekuje se da će završiti 
do kraja 2017.

Osim Ovče projekt SRB3 obuhvaća i dodjelu 80 montažnih kuća i 350 paketa građevnog materijala te kupnju 69 seoskih kuća u Beogradu.
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Projekt BiH1 uključuje dodjelu građevnog materijala za 20 obitelji i pomoć pri obnovi po sustavu „ključ u ruke” za 150 obitelji, što je tijekom 
2016. godine omogućilo povratak prvih interno raseljenih obitelji u okviru RPSZ-a u obnovljene/izgrađene kuće.

Šerif Guta vratio se zajedno s još 12 članova obitelji 1996. godine iz Sarajeva u oštećenu kuću u 
planinskom dijelu Bosne blizu Jahorine, gdje je proveo nekoliko godina za vrijeme rata. Tijekom 
jedne od hladnijih zima kuća se srušila i morali su se preseliti u jednosobnu drvenu kolibu bez 
struje i vode. Cijela obitelj živi od 150 eura mjesečne pomoći za jedno od djece sa zdravstvenim 
problemima. Obiteljska kuća nalazi se u teško pristupačnom planinskom selu gdje zimi snijeg 
napada i do dva metra i gotovo je nemoguće doći do trgovine ili liječnika. Šerifov najstariji sin 
tada na skijama odlazi po neophodne namirnice, a treba mu nekoliko sati da se probije do prvog 
puta prema najbližem gradu.

Obitelj Guta dobila je putem RPSZ-a pomoć za obnovu stare kuće, a radovi su počeli u studenom 
2015. godine. Kuća je u potpunosti obnovljena u ljeto 2015. godine, što je ovoj velikoj obitelji 
omogućilo useljenje u primjerenu dvokatnicu. Šerif je izrazio zahvalnost svim ljudima koji su 
pomogli i rekao da bez njihove pomoći nikada ne bi uspjeli.

BOSNA I HERCEGOVINA 

Na događaju održanom 2. studenoga 2016. godine obilježen je početak radova na stambenoj zgradi 
s 50 stanova u Prijedoru u okviru projekta BiH3 ukupne vrijednosti 17,4 milijuna eura. Stanovi su 
namijenjeni izbjeglicama i raseljenim osobama i bit će u vlasništvu lokalnih samouprava koje su u 
obliku nacionalnog doprinosa osigurale infrastrukturu i zemljište.

Uz Prijedor stambene će se zgrade graditi i u nekoliko gradova u Republici Srpskoj i Federaciji Bosne 
i Hercegovine, čime će se osigurati ukupno 512 stanova za više od 1 500 obitelji izbjeglica. Radovi će 
se dovršavati postupno u razdoblju od jeseni 2017. do kraja 2017. godine. 

Upoznajte korisnike RPSZ-a
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Ministrica za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine gđa Semiha Borovac u obraćanju na sastanku Upravnog odbora RPSZ-a održanog 
1. prosinca 2016. godine ukratko se osvrnula na najbitnije rezultate RPSZ-a. U zajedničkom priopćenju koje je prenijela ministrica Borovac ističe 
se da su četiri države partnera jedinstvene u pružanju podrške nastavku RPSZ-a s naglaskom na njegov regionalni karakter koji je od iznimne 
važnosti, ne samo za proces povratka, već i za pomirenje i jačanje dobrosusjedskih odnosa u regiji.

RPSZ je ojačao susjedske odnose i potaknuo države partnere na suradnju i izgradnju međusobnog povjerenja

Kako je već spomenuto, uz osiguravanje smještaja, RPSZ također donosi mnoge druge koristi. Tijekom 2017. godine sudionici RPSZ-a nastavit 
će s prepoznavanjem dobrih praksa i naučenih lekcija kako bi se osiguralo da se nakon završetka ne izgubi iskustvo stečeno tijekom provođenja 
ovog jedinstvenog programa.

Mi, države partneri, s vizijom i odgovornošću za nadilaženje posljedica uzrokovanih 
događajima iz prošlosti, stvorili smo jedinstveni mehanizam – regionalni proces 
– osiguravajući suradnju između zemalja podrijetla i zemalja prihvata u mnogim 
pitanjima koja se tiču izbjegličke populacije.

Potvrđujemo da smo od kraja 2013. godine, kada je započela provedba RPSZ-a, 
postigli velike rezultate, a naše su procjene da ćemo do kraja 2017. godine završiti 
velik dio posla. 

Ovakav napredak može se pripisati mnogim čimbenicima, osobito sljedećem:

•	 izvrsnoj suradnji između država partnera (osobito u vezi s prekograničnom 
provjerom), što osobito pridonosi jačanju međusobnog povjerenja između 
partnera i korisnika;

•	 državnim organima koji provode projekt, što jača kapacitete naših institucija, 
poboljšanjem kvalitete rada i povećanjem odgovornosti organa vlasti u svim 
zemljama prema ovom bitnom pitanju;

•	 pojedinačni doprinosi država partnera i standardizirani postupci svakako su 
imali pozitivan utjecaj na učinkovito provođenje Programa na terenu;

•	 izvrsna suradnja sa CEB-om, UNHCR-om i OEBS-om i stalna prisutnost Tehničke 
pomoći doprinijeli su boljem pristupu rješavanju pitanja dugotrajne raseljenosti.

Posebno naglašavamo da se mehanizam regionalne suradnje pokazao kao dobar 
model suradnje pri rješavanju mnogobrojnih regionalnih izazova na području 
migracija, poput pitanja koja se odnose na upravljanje ponovnim prihvatom, politike 
prema azilantima i trenutačne migracije prema Zapadnoj Europi.

Semiha Borovac, ministrica za ljudska prava i izbjeglice, Bosna i Hercegovina
Pariz, 1. prosinca 2016. godine

Unaprijeđena regionalna suradnja i
ostali korisni aspekti RPSZ-a

Ministrica Semiha Borovac 
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Regionalni stambeni program predstavlja integriranu 
platformu u cilju osiguravanja održivog smještaja 
socijalno ugroženim izbjeglicama i raseljenim osobama. 
Održivost je oduvijek bila sastavni dio RPSZ-a. Države 
partneri koje podržavaju donatorska zajednica, UNHCR, 
OEBS i nevladine udruge već su poduzeli važne korake 
radi osiguravanja održivosti stambenih rješenja 
dodijeljenih u okviru RPSZ-a. 

S vizijom da uvijek teži većem društvenom utjecaju, u 
trenutku kada se u okviru Programa ostvarila izrazito 
ubrzana dinamika dodjele kuća, sudionici RPSZ-a 
usuglasili su se da pojačaju napore za unaprjeđenje 
održivosti programa u perspektivi. U tom smislu 
donesena je odluka da se sudionici usredotoče na 
tri osnovna aspekta održivosti: tehnički, društveni i 
ekonomski. Cilj je osigurati da smještaj bude povezan 
s osnovnom infrastrukturom, da olakšava društvenu 
integraciju i da ima potencijal za doprinos ekonomskoj 
aktivnosti. 

Sudionici RPSZ-a sastali su se 23. studenog u 
Podgorici u Crnoj Gori da bi razgovarali o konceptu 
održivosti onako kako su ga definirali UNHCR i 
OEBS i o njegovu daljnjem uključivanju u RPSZ. Cilj 
radionice bio je mapiranje postojećih dopunskih mjera, 
razumijevanje situacije i potreba svake države partnera 
te osmišljavanje strategije i jednostavnih praktičnih 
rješenja za unaprjeđenje održivosti RPSZ-a. Tijekom 
ove vježbe UNHCR i OEBS zajednički su s državama 
partnerima izradili upitnik koji će poslužiti kao osnova 
za procjenu potreba. Sudionici RPSZ-a nastavit će s 
razgovorima i usuglasiti se oko budućih koraka na 
sljedećem sastanku Regionalnog koordinacijskog 
foruma koji će se održati 1. veljače 2017. godine u 
Crnoj Gori.

Održivost RPSZ-a
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Obnavljamo živote

U Zagrebu je 8. prosinca u 
organizaciji Središnjeg ureda za 
obnovu i stambeno zbrinjavanje 
Hrvatske (SUOSZ) i u suradnji 
s UNHCR-om otvorena izložba 
fotografija i predstavljen je 
fotoizvještaj pod nazivom 
„Obnavljamo živote”.  U izvještaju 
je ilustriran napredak RPSZ-a u 
Hrvatskoj s posebnim osvrtom na 
održivost rješenja koje Program 
nudi. U ovoj fotoobjavi, tiskanoj zahvaljujući donaciji bivše visoke 
povjerenice UN-a za izbjeglice gđe Sadako Ogate, prikazane su priče 
šestero korisnika RPSZ-a u Hrvatskoj kojima se ističe na koji je način 
RPSZ utjecao na promjene u njihovim životima dajući im priliku za 
bolju i dostojanstveniju budućnost. Gostima su se na događaju obratili 
državni tajnik Središnjeg ureda za obnovu i stambeno zbrinjavanje 
Nikola Mažar, predstavnik UNHCR-a u Hrvatskoj Giuseppe di Caro, 
Mario Pavlović iz Regionalnog ureda UNHCR-a za Jugoistočnu Europu 
i zamjenik šefa Misije Ambasade SAD-a u Zagrebu Douglas D. Jones i 
pomoćnik ministra vanjskih i europskih poslova Gordan Bakota.

Novi dom

Otvaranje zajedničke izložbe 
fotografija Regionalnog programa 
stambenog zbrinjavanja i projekta 
podrške EU-a za unaprjeđenje 
životnih uvjeta prisilnih migranata 
pod nazivom „Za bolji život” 
organizirano je 19. prosinca 2016. 
godine u Beogradu. Na ceremoniji 
otvaranja uzvanicima su se  obratili 
zamjenik šefa Izaslanstva EU-a 
u Srbiji, povjerenik za izbjeglice 
i migracije Republike Srbije 
Vladimir Cucić i guverner CEB-a 
Rolf Wenzel. Izložba prikazuje 
priče korisnika oba programa i 
za posjetitelje će biti otvorena do 
19. siječnja 2017. u prostorijama Impact Huba u Makedonskoj 21 u 
Beogradu.

RPSZ na internetu

Kako bi se dostignuća ostvarena RPSZ-om učinila vidljivijima, 
unaprijeđeni su internetski kanali za promidžbu RPSZ-a. 
Nova i poboljšana službena internetska stranica Regionalnog 
programa stambenog zbrinjavanja s mnogobrojnim dodatnim 
mogućnostima sada je dostupna na internetu na već poznatoj 
adresi www.regionalhousingprogramme.org.

 
RPSZ-ov kanal na YouTubeu ažuriran je najnovijim pričama o 
korisnicima i kratkim filmom o završetku projekta MNE1 u Nikšiću 
u Crnoj Gori. Za pretplatu na kanale RPSZ-a pratite poveznicu  
www.youtube.com/channel/UC8ddV_R3JTV_MWhwbVsItUQ. 

Osim toga, RPSZ se sada nalazi i na društvenim medijima putem 
novog RPSZ-ovog profila na mreži LinkedIn radi promicanja 
najnovijih vijesti o postignućima u okviru Programa i komunikaciji 
s ciljnom publikom. Pratite nas na LinkedInu i dijelite vijesti: 
www.linkedin.com/company/regional-housing-programme.

Izložbe fotografija
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RPSZ sastanci

Deveti po redu sastanak Upravnog odbora i trinaesti sastanak Skupštine 
donatora RPSZ-a održao se 1. prosinca 2016.godine u prostorijama Razvojne 
banke Vijeća Europe u Parizu.

Skupština donatora RPSZ-a odobrila je tri nova prijedloga za dodjelu 
bespovratnih sredstava, od čega dva za Crnu Goru (u vrijednosti od 0,9 
milijuna eura i 1,4 milijuna eura) i jedan za Srbiju (9,2 milijuna eura). Osim 
toga, donatori su odobrili i zahtjev Bosne i Hercegovine za pojačanjem 
proračuna/obujma dvaju prethodno odobrenih stambenih projekata (ukupne 
vrijednosti 2,5 milijuna eura). Odobrenim projektima zajedno će se osigurati 
još 650 stambenih jedinica korisnicima u Bosni i Hercegovini, Crnoj Gori 
i Srbiji.

Sudionici RPSZ-a složili su se oko činjenice da je dinamika provođenja 
Programa trenutačno u punom zamahu: do kraja 2016. godine dodijelit će 
se 1 000 stambenih jedinica, čime će se poboljšati uvjeti života za oko 3 000 
ljudi. Očekuje se da će se do kraja 2018. godine u okviru dosad odobrenih 
projekata ukupno predati gotovo 8 000 stambenih jedinica u korist više od 
22 000 socijalno ugroženih izbjeglica / interno raseljenih osoba. Donatori 
RPSZ-a pozvali su države partnere da nastave jednakom brzinom i da se 
usredotoče na povećanje održivosti isporučenih stambenih rješenja. 

Donatori RPSZ-a zahvalili su Programu i time još jednom potvrdili podršku: 
najveći donator RPSZ-a, Europska unija, koju je na događaju predstavljala 
Europska komisija, potvrdila je namjeru da u potpunosti isplati sredstva 
isprva namijenjena za RPSZ. Njemačka je najavila da će ostvareni napredak 
RPSZ-a nagraditi dodatnim iznosom od milijun eura, koji će u RPSZ-ov 
fond uplatiti već sada do kraja 2016. godine. Zahvaljujući tome RPSZ-om 
će se u sljedećim godinama moći osigurati još 3 000 stambenih jedinica.

Države partneri poslale su snažnu poruku istaknuvši značaj RPSZ-a za 
regionalnu suradnju i proces pomirenja. S obzirom na to da se radi o 
regionalnom procesu koji je također dio šireg Sarajevskog procesa RPSZ 
predstavlja svojevrsnu platformu kojom se konstruktivni dijalog poboljšava 
svakodnevnom suradnjom na političkoj i operativnoj razini. Svi sudionici 
RPSZ-a pohvalili su važnu ulogu koju UNHCR i OEBS igraju u RPSZ-u, 
osobito u pogledu praćenja odabira korisnika i aspekata održivosti, i ulogu 
CEB-a u pogledu upravljanja programom.

Skupština donatora jednoglasno je izabrala Italiju kao supredsjedavajućeg 
u Skupštini donatora i Upravnom odboru RPSZ-a za 2017. godinu.

Ključne brojke na kraju prosinca 2016. godine:

Namijenjeno za RPSZ: 269 milijuna eura
Uplaćeno u fond RPSZ-a: 160 milijuna eura
Odobreno nepovratnih sredstava: 155 milijuna eura
Isplaćeno nepovratnih sredstava: 54 milijuna eura
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Planovi za 2017. godinu
Godina 2017. bit će ključna za RPSZ s obzirom na to da se planiraju završetak i dodjela između 3 500 i 4 000 
stambenih jedinica kvalificiranim korisnicima. Planira se završetak radova na sljedećim gradilištima tijekom 
2017. godine:

Samim time organizirat će se tijekom godine velik broj promidžbenih događaja u sve četiri države partnera. Radi jačanja odnosa s lokalnim 
medijima i promicanja RPSZ-a na regionalnoj razini i šire u proljeće 2017. godine planira se regionalna medijska karavana koja će se organizirati 
u suradnji s državama partnerima, CEB-om, UNHCR-om i OEBS-om te donatorskom zajednicom. Cilj je karavane predstavljanje RPSZ-ovih 
aktivnosti i rezultata u svima četirima državama partnerima medijima u regiji posjetima korisnicima RPSZ-a, upoznavanjem s različitim stambenim 
modelima, intervjuima s nacionalnim koordinatorima, drugim sudionicima i sl. 

Na kraju i na temelju iznosa novih sredstava koja će se u 2017. uplatiti u fond RPSZ-a države partneri bit će pozvani da predstave novi niz 
projekata koji bi Skupština donatora mogla odobriti tijekom 2017. i 2018. godine.

Uz prethodno navedeno tijekom 2017. godine u Srbiji se planira dodjela više od 1 000 paketa građevnog materijala i 200 montažnih kuća, 
kupnja više od 400 seoskih kuća i izgradnja još 300 stanova. U Bosni i Hercegovini predviđa se obnova/izgradnja više od 800 pojedinačnih 
kuća i izgradnja oko 170 stanova.

•	 izgradnja 12 stambenih zgrada za 120 
korisnika u Koniku u Crnoj Gori;

•	 izgradnja doma za 68 starijih/nemoćnih 
osoba u Pljevljima u Crnoj Gori;

•	 izgradnja 2 stambene zgrade za 40 obitelji u 
Kninu u Hrvatskoj;

•	 izgradnja doma za 75 starijih/nemoćnih 
osoba u Glini u Hrvatskoj;

•	 izgradnja stambene zgrade za 21 obitelj u 
Benkovcu u Hrvatskoj;

•	 izgradnja stambenog kompleksa u Ovči u 
Beogradu kojim će se osigurati smještaj za 
235 obitelji.

Od studenoga 2016. godine RPSZ-ov tim u CEB-u dobio je pojačanje u vidu dvoje novih kolega: Elene Vossou i Darka Petrovića. Nakon nekoliko 
godina rada u Europskoj Komisiji za RPSZ i među ostalim za Investicijski okvir za Zapadni Balkan Eleni je u studenome 2016. godine preuzela 
položaj voditeljice Tajništva RPSZ-a. Darko koji posjeduje bogato iskustvo na području inženjerstva i arhitekture zamijenio je Samira Kulenovića 
na položaju voditelja Tehničkog programa RPSZ-a. Samir je prihvatio nove izazove u okviru RPSZ-a i sada radi kao tehnički savjetnik za pitanja 
socijalnog stanovanja i izbjeglička/migrantska pitanja.

Ovom prilikom željeli bismo Eleni i Darku poželjeti dobrodošlicu u RPSZ-ovu obitelj i zahvaliti Samiru na posvećenosti i predanom radu kojim 
je pomogao da RPSZ od početne faze dođe do uspješnog provođenja.

  RPSZ tim







Regionalni program stambenog zbrinjavanja (RPSZ) ima za cilj osigurati trajna rješenja za stambeno zbrinjavanje
izbjeglih i raseljenih lica, nastalih nakon sukoba na teritoriji bivše Jugoslavije u razdoblju od 1991-1995. godine.
RPSZ sprovode Bosna i Hercegovina, Hrvatska, Crna Gora i Srbija, a financira najvećim dijelom međunarodna

donatorska zajednica. Glavni donator je Europska Unija. Ostali donatori su Njemačka, Italija, Norveška, Švicarska,
Danska, Turska, Luksemburg, Cipar, Rumunjska, Republika Češka, Republika Slovačka i Mađarska.

Regionalni program stambenog zbrinjavanja financira i podržava međunarodna zajednica

www.regionalhousingprogramme.org

Hrvatska Crna Gora SrbijaBosna i
Hercegovina


